



# УКАЗ

## ГУБЕРНАТОРА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

28 ноября 2019 года

№ 181

г. Омск

О внесении изменений в Указ Губернатора Омской области  
от 17 января 2019 года № 4

Внести в приложение «Лесной план Омской области» к Указу Губернатора Омской области от 17 января 2019 года № 4 следующие изменения:

1) в подпункте 1.4.1 пункта 1.4:

- в абзаце двенадцатом цифры «65446» заменить цифрами «65437»;
- в абзаце тринадцатом цифры «23013» заменить цифрами «23007»;
- в абзаце двадцать первом цифры «61517» заменить цифрами «61498»;
- в абзаце двадцать втором цифры «7460» заменить цифрами «7459»;
- в абзаце двадцать шестом цифры «425332» заменить цифрами «425320»;
- в абзаце двадцать восьмом цифры «1337506» заменить цифрами «1337504»;
- в абзаце двадцать девятом цифры «853793» заменить цифрами «853767»;
- в абзаце тридцать первом цифры «685960» заменить цифрами «685930»;

2) в пункте 1.7:

- абзацы третий – двенадцатый изложить в следующей редакции:

«В соответствии со статьей 111 Лесного кодекса в Омской области выделяются следующие категории защитных лесов:

1) леса, расположенные в водоохранных зонах;

2) леса, выполняющие функции защиты природных и иных объектов:

- леса, расположенные в защитных полосах лесов;
- леса, расположенные в зеленых зонах;
- леса, расположенные в лесопарковых зонах;

3) ценные леса:

- государственные защитные лесные полосы;
- лесостепные леса;
- леса, расположенные в орехово-промысловых зонах;»;

- после абзаца двенадцатого дополнить абзацами следующего содержания:

«- запретные полосы лесов, расположенные вдоль водных объектов;

- нерестоохранные полосы лесов.»;

- абзац семнадцатый изложить в следующей редакции:

«В защитных лесах, расположенных на территории Омской области, примерно равными долями представлены леса, расположенные в орехово-промысловых зонах (10,9 процента), и леса, расположенные в зеленых зонах (10,3 процента), доминируют леса, относящиеся к категории защитных лесов, – лесостепные леса (55 процентов). В защитных лесах Западно-Сибирского южно-таежного равнинного района преобладают леса, расположенные в орехово-промысловых зонах (42,7 процента). Также имеются нерестоохранные полосы лесов (17,5 процента) и запретные полосы лесов, расположенные вдоль водных объектов (13,9 процента). В Западно-Сибирском подтаежно-лесостепном районе защитные леса в наибольшей степени представлены лесостепными лесами (80,3 процента). Значительную площадь в указанном районе занимают также леса, расположенные в зеленых зонах (14,7 процента).»;

- абзац двадцатый изложить в следующей редакции:

«Увеличилась площадь лесов, расположенных в водоохраных зонах, нерестоохранных полос лесов, лесостепных лесов.»;

3) в пункте 3.5:

- в абзаце третьем слова «зеленые зоны, лесопарковые зоны» заменить словами «леса, расположенные в зеленых зонах, леса, расположенные в лесопарковых зонах»;

- абзацы четвертый, пятый изложить в следующей редакции:

«В составе категорий защитных лесов, расположенных на территории Омской области, выделены леса, расположенные в лесопарковых зонах площадью 3 330 га. В них включены лесные кварталы, часто посещаемые населением Омской области для отдыха. Наибольшая доля лесных кварталов лесов, расположенных в лесопарковых зонах, приходится на Омский муниципальный район Омской области (Подгородное и Красноярское участковые лесничества) – 2 979 га (89,5 процента). В Муромцевском муниципальном районе Омской области леса, расположенные в лесопарковых зонах, выделены на площади 291 га (8,7 процента), в Саргатском муниципальном районе Омской области – на площади 60 га (1,8 процента).

В зависимости от интенсивности и характера посещения отдыхающими лесов, расположенных в лесопарковых зонах, расположенных на территории Омской области, их территория подразделяется на функциональные зоны для активного отдыха, прогулочные, фаунистические и др. В Муромцевском и Саргатском муниципальных районах Омской области из-за небольшой площади лесов, расположенных в лесопарковых зонах, они условно отнесены к зоне активного отдыха. В Омском муниципальном районе Омской области леса, расположенные в лесопарковых зонах, разделены на функциональные зоны. Вместе с тем указанные леса, расположенные в лесопарковых зонах,

используются населением Омской области для разового отдыха, как правило, в выходные и праздничные дни.»;

4) в абзацах первом, седьмом пункта 3.8 слова «для выполнения работ по геологическому изучению недр, разработки месторождений полезных ископаемых» заменить словами «в целях осуществления геологического изучения недр, разведки и добычи полезных ископаемых»;

5) в пункте 3.10:

- в абзаце пятом слова «Байкал» (М-51)» заменить словами «Байкал» (Р-258)»;

- в абзаце шестом слова «Омск – рабочий поселок Черлак до границы с Республикой Казахстан (М-38)» заменить словами «Омск – Черлак – граница с Республикой Казахстан (А-320)»;

- в абзаце седьмом слова «Тюмень – город Омск (1Р 402)» заменить словами «Тюмень – Ялutorовск – Ишим – Омск (Р-402)»;

6) в пункте 3.11:

- в абзаце двенадцатом слова «запретные полосы вдоль водных объектов» заменить словами «запретные полосы лесов, расположенные вдоль водных объектов»;

- в абзаце шестнадцатом слова «зеленая зона, лесопарковая зона» заменить словами «леса, расположенные в зеленых зонах, леса, расположенные в лесопарковых зонах»;

7) в пункте 4.4:

- абзац шестой изложить в следующей редакции:

«2) осуществление геологического изучения недр, разведка и добыча полезных ископаемых»;

- в абзаце тринадцатом слова «и специализированных портов» заменить словами «, морских портов, морских терминалов, речных портов, причалов»;

- в абзаце двадцатом слова «водоохранные зоны» заменить словами «леса, расположенные в водоохранных зонах», слова «орехово-промысловые зоны» заменить словами «леса, расположенные в орехово-промысловых зонах»;

- в абзаце двадцать третьем слова «выполнения работ по геологическому изучению недр, разработке месторождений полезных ископаемых» заменить словами «осуществления геологического изучения недр, разведки и добычи полезных ископаемых»;

- в абзаце двадцать четвертом слова «орехово-промысловыми зонами» заменить словами «лесами, расположенными в орехово-промысловых зонах»;

- в абзаце двадцать восьмом слова «лесами, расположенными в пустынных, полупустынных, лесостепных, лесотундровых зонах, степях, горах, а также зелеными зонами и лесопарковыми зонами» заменить словами «лесостепными лесами, а также лесами, расположенными в зеленых зонах и лесами, расположенными в лесопарковых зонах»;

- в абзаце тридцать пятом слова «тремя категориями лесов – леса, расположенные в пустынных, полупустынных, лесостепных, лесотундровых зонах, степях, горах и государственных защитных лесных полосах, зеленые зоны и лесопарки» заменить словами «следующими категориями лесов –

лесостепные леса, государственные защитные лесные полосы, леса, расположенные в зеленых зонах, и леса, расположенные в лесопарковых зонах»;

8) в пункте 5.6:

- в абзаце втором слова «приказом Федерального агентства лесного хозяйства от 30 мая 2011 года № 194 «Об утверждении Порядка ведения государственного лесного реестра» заменить словами «приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 15 января 2019 года № 10 «Об утверждении Порядка ведения государственного лесного реестра и внесении изменений в Перечень, формы и порядок подготовки документов, на основании которых осуществляется внесение документированной информации в государственный лесной реестр и ее изменение, утвержденные приказом Минприроды России от 11 ноября 2013 г. № 496»;

- в абзаце четвертом слова «и о лесопарках» исключить;

9) в абзаце восьмом пункта 6.2 слова «выполнение работ по геологическому изучению недр, разработка месторождений полезных ископаемых» заменить словами «осуществление геологического изучения недр, разведка и добыча полезных ископаемых»;

10) приложение № 3 изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему Указу;

11) в таблице приложения № 4:

- слова «защитные полосы лесов, расположенные вдоль железнодорожных путей общего пользования, федеральных автомобильных дорог общего пользования, автомобильных дорог общего пользования, находящихся в собственности субъектов Российской Федерации» заменить словами «леса, расположенные в защитных полосах лесов»;

- слова «зеленые зоны» заменить словами «леса, расположенные в зеленых зонах»;

- слова «лесопарковые зоны» заменить словами «леса, расположенные в лесопарковых зонах»;

- слова «леса, расположенные в пустынных, полупустынных, лесостепных, лесотундровых зонах, степях, горах» заменить словами «лесостепные леса»;

- слова «орехово-промысловые зоны» заменить словами «леса, расположенные в орехово-промысловых зонах»;

12) в таблице приложения № 5:

- в названии графы 4 слово «лесопарка» исключить;

- в строке 9 цифры «65,326» заменить цифрами «9,668»;

- в строке 10 цифры «155,715» заменить цифрами «24,402»;

13) в таблице приложений № 7, 22, 23 слова «Выполнение работ по геологическому изучению недр, разработка месторождений полезных ископаемых» заменить словами «Осуществление геологического изучения недр, разведка и добыча полезных ископаемых»;

14) в таблице приложений № 8, 14, 15 слово «лесопарка» исключить;

15) в таблице приложения № 29:

- в строке «2. Лесничества/лесопарки (государственные учреждения)» слово «/лесопарки» исключить;

- строки «количество лесопарков», «всего работающих в лесопарках без учета младшего обслуживающего персонала», «из них: руководитель лесопарка» исключить;

- в строке «младший обслуживающий персонал лесничества и лесопарка» слова «и лесопарка» исключить;

- в строке «4. Иные учреждения и предприятия, находящиеся в ведении органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области лесных отношений (кроме лесничеств, лесопарков, государственных бюджетных и автономных учреждений по охране, защите, воспроизводству лесов)» слово «лесопарков,» исключить;

16) в таблице приложений № 30, 31 слова «Выполнение работ по геологическому изучению недр, разработка месторождений полезных ископаемых» заменить словами «Осуществление геологического изучения недр, разведка и добыча полезных ископаемых», слова «и специализированных портов» заменить словами «, морских портов, морских терминалов, речных портов, причалов».

Губернатор Омской области



А.Л. Бурков

### Лесорастительное районирование

№ п/п	Наименование лесничества	Общая площадь лесов, тыс. га	Распределение площади лесов по их целевому назначению, тыс. га			Площадь, покрытая лесной растительностью, тыс. га	Общий запас древесины, тыс. куб. м	Общий средний прирост запаса древесины, тыс. куб. м
			защитные леса	эксплуатационные леса	резервные леса			
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Тажная лесорастительная зона								
Западно-Сибирский южно-таежный равнинный район								
Леса, расположенные на землях лесного фонда								
1	Большеукуновское	723,609	12,031	711,578	-	450,141	59714,7	976,9
2	Васисское	1158,98	99,713	1059,27	-	894,05	165886	2151,8
3	Знаменское	228,555	14,529	214,026	-	210,393	27344	539,7
4	Муромцевское	313,988	28,263	285,725	-	263,54	39786,5	647,3
5	Седельниковское	425,32	16,014	409,306	-	328,288	37906,3	714,4
6	Тарское (Тарский район Омской области)	178,524	15,523	163,001	-	163,767	21569,9	377,6
7	Тевризское	853,767	70,495	783,272	-	603,334	93981,4	1360,7
8	Усть-Ишимское	685,93	68,067	617,863	-	465,023	59959,4	955,2
Итого по лесному району		4568,67	324,635	4244,04	-	3378,54	506149	7723,6
Лесостепная лесорастительная зона								
Западно-Сибирский подтаежно-лесостепной район								
Леса, расположенные на землях лесного фонда								
9	Большереченское	113,507	37,783	75,724	-	91,875	14393,4	242,5
10	Исилькульское	77,956	77,956	-	-	68,223	6396,3	173,8
11	Калачинское	161,145	161,145	-	-	145,734	16306,9	364,6
12	Крутинское	201,083	25,197	175,886	-	155,787	20781,9	373,4
13	Любинское	111,307	111,307	-	-	102,801	8194,7	201,1
14	Называевское	155,715	56,341	99,374	-	105,642	12389,9	292,4
15	Омское	87,548	87,548	-	-	71,949	12120,1	226,1
16	Саргатское	65,326	21,023	44,303	-	56,276	5697,5	138,8

1	2	3	4	5	6	7	8	9
17	Степное	41,471	41,471	-	-	36,625	3434,1	84,3
18	Тарское (Колосовский район Омской области)	150,119	1,177	148,942	-	143,424	8184,7	355
19	Тюкалинское	159,127	33,274	125,853	-	147,745	20931,7	625,7
20	Черлакское	57,565	57,565	-	-	50,976	4550,3	128,7
Леса, расположенные на землях населенных пунктов								
21	Любинское	0,041	0,041	-	-	0,038	5,5	-
22	Омское	2,265	2,265	-	-	1,934	303,1	-
Леса, расположенные на землях обороны и безопасности								
23	Омское	9,775	9,775	-	-	1,441	213,1	-
24	Степное	0,004	0,004	-	-	0,004	-	-
Итого по лесному району		1393,95	723,872	670,082	-	1180,47	133903	3206,4
Всего по Омской области		5962,63	1048,51	4914,12	-	4559,01	640052	10930
в том числе: леса, расположенные на землях лесного фонда		5950,54	1036,42	4914,12	-	4555,59	639530	10930
- леса, расположенные на землях населенных пунктов		2,306	2,306	-	-	1,972	308,6	-
- леса, расположенные на землях обороны и безопасности		9,779	9,779	-	-	1,445	213,1	-

»

Итого по обл.